FC operacional gerencial após investimentos (82.664)   (38.968)   43.696   -52,9% (120.353)   (402.035)   (281.682)   234,0%

FC operacional gerencial após investimentos (82.664)   (38.968)   43.696   -52,9% (120.353)   (402.035)   (281.682)   234,0%

Movimentações financeiras (15.399)   (9.876)   (46.522)   (28.477)

FC operacional contábil após investimentos (98.063)   (48.844)   49.219   -50,2% (166.875)   (430.512)   (263.637)   158,0%

(R$ milhares)

 3T19  2T20  3T20

Disponibilidades 343.643   80.414   58.338

Empréstimos e Financiamento de curto prazo (613.238)   (828.241)   -

Empréstimos e Financiamento de longo prazo (908.114)   (560.687)   (1.451.118)

Dívida Líquida (1.177.709)   (1.308.514)   (1.392.780)

PÁGINA: 37 de 81

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2020 - RESTOQUE COMÉRCIO E CONFECÇÕES DE ROUPAS S.A. Versão : 1

Relatório da Administração/Comentário do Desempenho

21

 3T20

BALANÇO PATRIMONIAL (CONSOLIDADO) – ATIVO

(R$ milhares)

 3T19  % do Total  2T20  % do Total  3T20  % do Total
 Var %

3T20 / 3T19

 'Var %

3T20 / 2T20

Ativo circulante

Caixa e equivalentes de caixa 343.643   7,9   69.341   2,7   47.183   1,9   (86,3)   (32,0)

Títulos e valores mobiliários -   -   11.073   0,4   11.155   0,4   n.a. 0,7

Contas a receber 111.976   2,6   87.199   3,4   107.224   4,3   (4,2)   23,0

Estoques 484.186   11,1   381.446   14,9   349.754   14,0   (27,8)   (8,3)

Impostos a recuperar 79.567   1,8   65.046   2,5   75.892   3,0   (4,6)   16,7

Despesas antecipadas 51.346   1,2   16.420   0,6   7.168   0,3   (86,0)   (56,3)

Outros créditos a receber 16.211   0,4   5.042   0,2   3.889   0,2   (76,0)   (22,9)

Total do ativo circulante 1.086.929   25,0   635.567   24,8   602.265   24,1   (44,6)   (5,2)

Ativo não circulante

Realizável a longo prazo

Depósito judicial 5.246   0,1   4.232   0,2   3.284   0,1   (37,4)   (22,4)

Imposto a recuperar 183.558   4,2   181.675   7,1   179.876   7,2   (2,0)   (1,0)

Imposto de renda diferido 678.826   15,6   94.687   3,7   94.687   3,8   (86,1)   -

Contas a receber -   -   3.314   0,1   5.980   0,2   n.a. 80,4

Outros créditos a receber -   -   1.545   0,1   1.030   0,0   n.a. (33,3)

Depósito garantia 1.846   0,0   105   0,0   109   0,0   (94,1)   3,4

Imobilizado 444.118   10,2   360.154   14,0   338.058   13,6   (23,9)   (6,1)

Intangível 1.954.812   44,9   1.282.993   50,0   1.269.362   50,9   (35,1)   (1,1)

Total do ativo não circulante 3.268.406   75,0   1.928.705   75,2   1.892.386   75,9   (42,1)   (1,9)

Total do ativo 4.355.335   100,0   2.564.272   100,0   2.494.651   100,0   (42,7)   (2,7)

(R$ milhares)

 3T19  % do Total  2T20  % do Total  3T20  % do Total
 Var %

3T20 / 3T19

 'Var %

3T20 / 2T20

Passivo circulante

Empréstimos e finaciamentos 151.123   3,5   336.380   13,1   -   -   n.a n.a

Debêntures  462.115   10,6   491.861   19,2   -   -   n.a n.a

Instrumentos financeiros derivativos -   -   -   -   -   -   n.a n.a

Fornecedores 309.023   7,1   135.934   5,3   108.404   4,3   (64,9)   (20,3)

Obrigações tributárias 22.909   0,5   30.013   1,2   25.681   1,0   12,1   (14,4)

Financiamentos de impostos e incentivos fiscais 1.314   0,0   -   -   -   -   n.a n.a

Obrigações trabalhistas 45.751   1,1   48.848   1,9   48.809   2,0   6,7   (0,1)

Outras contas a pagar 12.289   0,3   9.478   0,4   12.931   0,5   5,2   36,4

Arrendamentos 54.428   1,2   57.027   2,2   58.402   2,3   7,3   2,4

Provisões diversas -   -   17.383   0,7   24.621   1,0   n.a 41,6

Dividendos a pagar 29   0,0   29   0,0   29   0,0   -   n.a.

Total do passivo circulante 1.058.981   24,3   1.126.953   43,9   278.877   11,2   (73,7)   (75,3)

Passivo não circulante

Exigível a longo prazo

Empréstimos e finaciamentos 128.334   2,9   52.625   2,1   -   n.a n.a

Debêntures  779.780   17,9   508.062   19,8   1.451.118   58,2   86,1   185,6

Obrigações tributárias 6.180   0,1   3.947   0,2   12.368   0,5   100,1   213,4

Arrendamentos 171.824   3,9   125.931   4,9   112.957   4,5   (34,3)   (10,3)

Provisão para contingências 7.319   0,2   13.453   0,5   18.450   0,7   152,1   37,1

Total do passivo não circulante 1.093.437   25,1   704.018   27,5   1.594.893   63,9   45,9   126,5

Patrimônio líquido

Capital social 700.000   16,1   958.750   37,4   958.750   38,4   37,0   -

Reserva de capital 912.709   21,0   903.704   35,2   903.736   36,2   (1,0)   0,0